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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Liptovskej Porúbke dňa 18.06. 2019, 
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Záverečný účet obce za rok 2018 

 

1. Rozpočet obce na rok 2018 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2017  uznesením č. 117/2017 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená OZ dňa 03.01.2018 uznesením č. 6/2018 

- druhá zmena schválená OZ dňa 10.01.2018 uznesením č. 16/2018 

- tretia zmena  schválená OZ dňa 10.01.2018 uznesením č. 17/2018 

- štvrtá zmena  schválená OZ  dňa 18.04.2018 uznesením č. 49/2018 

- piata zmena  OZ berie na vedomie 16.05.2018 uznesením č. 61/2018 

- šiesta zmena  schválená OZ  dňa 16.05.2018 uznesením č. 62/2018 

- siedma zmena  schválená OZ  dňa 13.06.2018 uznesením č. 76/2018 

- ôsma zmena  schválená starostkou obce dňa 18.06.2018, OZ berie na vedomie uznesením č. 

96/2018 dňa 09.09.2018 

- deviata zmena  OZ berie na vedomie  dňa 19.09.2018 uznesením č. 97/2018 

- desiata zmena OZ berie na vedomie  dňa 19.09.2018 uznesením č. 98/2018 

- jedenásta zmena OZ berie na vedomie  dňa 19.09.2018 uznesením č. 99/2018 

- dvanásta zmena  schválená OZ dňa 19.09.2018 uznesením č. 100/2018 

- trinásta zmena OZ berie na vedomie dňa 17.10.2018 uznesením č. 115/2018 

- štrnásta zmena schválená OZ dňa 17.10.2018 uznesením č. 116/2018 

- päťnásta zmena schválená OZ dňa 17.10.2018 uznesením č. 117/2018 

- šesťnásta zmena schválená OZ dňa 17.10.2018 uznesením č. 118/2018 

- sedemnásta zmena schválená starostkou obce dňa 26.10.2018, OZ  berie na vedomie uznesením 

č. 13/2018-1 zo dňa 13.12.2018 

- osemnásta zmena schválená OZ dňa 13.12.2018 uznesením č. 14/2018-1 

- deväťnásta zmena schválená starostkou obce 27.10.2018, OZ berie na vedomie uznesením č. 

15/2018-1 zo dňa 13.12.2018 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej 

zmene- v 

účtovníctve 

Príjmy celkom 575.947,00 1.058.362,00 

z toho :   

Bežné príjmy 558.497,00 691.014,00 

Kapitálové príjmy 17.450,00 115.360,00 

Finančné príjmy 0 251.988,00 

Výdavky celkom 575.947,00 1.038.250,00 

z toho :   

Bežné výdavky 474.357,00 570.416,00 

Kapitálové výdavky 48.200,00 366.110,00 

Finančné výdavky 53.390,00 101.724,00 

Rozpočet  obce 0 20.112,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 
Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

1.058.362,00 952.331,70 90 

1. Bežné príjmy 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

691.014,00 689.987,46 99,85 

 

a) daňové príjmy        457.726,42 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve               352.614,51 

Daň z nehnuteľností – z pozemkov:                   27.175,06 

   - zo stavieb        56.122,11 

   - z bytov              230,50 

Daň za psa                 861,18 

Daň za ubytovanie                555,89. 

Poplatok za KO a DSO          19.636,07 

Daň za dobývací priestor               531,10 

b) nedaňové príjmy:          101.732,76  

Príjmy z  vlastníctva majetku ( z prenájmu pozemkov a budov)                    78.593,06 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby                  19.260,57 

úhrady za stravu             3.879,13 

c)  iné nedaňové príjmy:           13.105,94 

Príjmy z výťažkov lotérií, dobropisy a vratky, refundácie                   13.105,94 

    d) Prijaté granty a transfery                        117.422,34  
Z toho: 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

ÚPSVaR L. Mikuláš 1.240,02 Stravné a školské pomôcky HN, PnD 

ÚPSVaR L. Mikuláš 53.141,07 Transfer na AČ na mzdy a materiál 

Evirofond 31.530,00 Dotácia na bežné výdavky - kompostéry 

MV SR 526,86 Voľby 

OÚ ŽP Žilina 160,52 Prenesený výkon ŠS – ŽP a CD 

MDVaRR SR  1.299,81 Prenesený výkon ŠS- stavebný 

MV SR  490,83 REGOB- evidencia obyvateľov 

OÚ odbor školstva  Žilina 2.304,00 Príspevok na 5-ročné deti v MŠ 

MPSVaR  22.189,23 Terénna sociálna práca 

DPO SR,  3.000,00 Dotácia hasiči 

VÚC Žilina 800,00 Dotácia na kultúrny program - Slemä 

Ostatné granty 740,00 Na akcie v obci 

   

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

115.360,00 115.360,00 100 

 

Príjem z predaja kapitálových aktív:    76.890,00 
- splátka za  kanalizáciu 5.450,00 €, 

- rodinný dom súp.č. 102 splátka 15.000,00 €,  
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- za rodinný dom súp.č. 109  vo výške 1.440,00 €,  

- za rodinný dom súp.č. 461 vo výške 55.000,00 €. 

 

Prijaté granty a transfery:      38.470,00 

Z toho: 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

MV SR 30.000,00 Dotácia na požiarnu zbrojnicu 

Envirofond 8.470,00 Dotácia na kapitálové výdavky - mulčovač 

   

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

251.988,00 146.984,24 58 

 

V rozpočte obce na rok 2018 bolo schválené použitie  fondu prevádzky, údržby a opráv vo výške 

1.984,24 € na opravy kotlov, bojlerov v bytových domoch. Uznesením OZ č. 14/2018 zo dňa 

10.01.2018 bola schválená výška investičného úveru v sume 200.000,00 € a uznesením OZ č. 

15/2018 zo dňa 10.01.2018 účelové použitie úveru na kúpu nehnuteľností súp. č. 461 a na kúpu 

a rekonštrukciu nehnuteľnosti súp. č. 519. Skutočné čerpanie úveru bolo vo výške 145.000,00 €, 

rekonštrukcia objektu sa neuskutočnila. 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018 
 

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

1.038.250,00 745.520,10 71,80 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek  rozpočtu je prílohou Záverečného účtu 

 

1. Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

570.416,00 488.696,34 85,70 

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  198.870,13 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov správy obce vo výške 86.353,72 €,  opatrovateľskej 

služby, terénnej sociálnej práce  vo výške 19.469,28 €, aktivačných pracovníkov -  vytvorených  

pracovných miest pre uchádzačov o zamestnanie ( 21 zamestnancov ) s podporou ÚPSVaR vo 

výške 53.370,88 €  a pracovníkov  školstva vo výške 39.676,25 €. 

Poistné a príspevok do poisťovní      69.751,37 

z toho odvody pracovníkov správy obce vo výške 31.342,65 €, opatrovateľskej služby, terénnej 

sociálnej práce  vo výške 7.116,02 €,  aktivačná činnosť vo výške 18.512,02 € a školstva vo 

výške 12.780,68 € 

Tovary a služby        193.339,92 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk: - správy obce, požiarnej ochrany, verejného 

osvetlenia, bytového hospodárstva, školstva, opatrovateľskej služby a terénnej sociálnej práce aj 

aktivačnej činnosti v rámci, ktorej počas roka vykonávalo zamestnanie 21 uchádzačov 

o zamestnanie. Jedná sa o výdavky ako sú cestovné náhrady vo výške 481,06 € , energie vo 

výške 18.020,25 €, vodné vo výške 4.828,35 €, telekomunikačné služby vo výške 5.078,33 €,  

materiál 64.706,89 €, dopravné 7.481,59 €, rutinná a štandardná údržba 10.834,49 €,  nájomné 

3.616,50 € a ostatné tovary a služby 78.292,46 €.  
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Bežné transfery        8.925,19 

Ide o dotácie z rozpočtu obce ( Mesto Liptovský Hrádok – 1.773,84 €,  Cirkevný zbor ECAV – 

500,00 €, Športový klub mesta LH – 400,00 €),  členské príspevky 1.627,15 € , nemocenské 

dávky vo výške 200,20 €, úhrada nákladov na prenesený výkon štátnej správy – spoločný obecný 

úrad – 4.424,00 €. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi   17.809,73 

Z toho : úver z banky na inžinierske siete        745,35 

     Úver z banky na dom smútku        530,09 

     Úver z banky na kúpu RD č. 461 a č. 519       813,81 

     Manipulačné poplatky VÚB        600,00  

     Úver ŠFRB      15.120,48  

 

2) Kapitálové výdavky : 

 Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

366.110,00 157.594,38 43 

 

Kapitálové výdavky boli čerpané :   

- obstaranie nehnuteľností RD č. 461 a č. 519   145.000,00 

- obstaranie mulčovača          9.698,40 

- obstaranie rozhlasovej ústredne         2.895,98 

        

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2018 Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

101.724,00                   99.229,38 97,5 

 

Na splácanie istiny z úverov:   istina    zostatok 

   úver na inžinierske siete  4.552,14     23.494,83 € 

   Úver na dom smútku             12.120,00,     15.017,79 €   

   Úver VÚB                                       45.003,00                                  99.997,00 

  Úver ŠFRB             37.554,24             808.366,97 € 

           (588.417,23+219.949,74) 

 

4. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 
 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v € 

 
 
Bežné  príjmy spolu      689.987,46 

Bežné výdavky podľa finančného výkazu 488.696,34 

Bežné výdavky   účtované duplicitne v rozpočtovej klasifikácii - 425,31     

Bežné výdavky upravené 488.271,03 

Bežný rozpočet 201.716,43 

Kapitálové  príjmy spolu 115.360,00 

Kapitálové  výdavky spolu 157.594,38 

Kapitálový rozpočet  -42.234,38 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 159.482,05 

Vylúčenie z prebytku  -10.861,60  
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Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 148.620,45 

Príjmové finančné operácie  146.984,24 

Výdavkové finančné operácie 99.229,38 

Rozdiel finančných operácií +47.754,86 
PRÍJMY SPOLU     952.331,70 

VÝDAVKY SPOLU 745.094,79  

Hospodárenie obce  207.236,91 
Vylúčenie z prebytku -10.861,60 

Upravené hospodárenie obce 196.375,31 

 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 159.482,05 € zistený podľa ustanovenia § 

10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje v  zmysle 

ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov o tvorbu 

peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  

citovaného zákona sa   z tohto  prebytku vylučujú: 

 

-  nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv za rok 2018 podľa ustanovenia 

§ 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 10.331,60 € ( BD 505 vo výške 2349,00 €, BD 506 vo výške 2349,00 €, BD 555 vo 

výške 2.551,80 € a BD 556 vo výške 2551,80 €) 

- nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov pre DHZO od Rettenmeier Tatra Timber 

podľa ustanovenia  § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

500,00 € a nezúčtovaný dar od občana vo výške 30,00 € 

 

– upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 148.620,45€. 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 47.754,86 €  navrhujeme použiť na  : 

- tvorbu rezervného fondu vo výške  196.375,31 €  

 

Kontrolou finančného okruhu: finančné účty vo výške 303.736,48 € sa rovnajú fondu 

prevádzky, údržby a opráv 52.110,45€ + rezervný fond 13.905,63 € + zložené finančné 

zábezpeky 40.068,46 € + sociálny fond 746,63 € + 530,00 € účelové finančné prostriedky 

a výsledok hospodárenia  196.375,31€ 

Pri kontrole finančného okruhu bol zistený rozdiel v bežných výdavkoch, ktoré boli duplicitne 

vykázané vo finančných výkazoch na položkách rozpočtovej klasifikácie jedná sa: tvorba 

sociálneho fondu za január v sume 151,36 €, za február v sume 155,03 €, dočasná pracovná 

neschopnosť za marec v sume  13,91 € , za apríl v sume 66,64 € a preúčtovanie príspevku 

ÚPSVaR podľa kódov zdroja  v sume 38,37€, spolu v sume: 425,31 € 

         

        Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2018 vo výške 196.375,31 €.  

 



                                                                      8 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného 

fondu), sociálneho fondu a fondu prevádzky, údržby a opráv 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2018 2.551,78       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

+11.353,85 

                - z finančných operácií 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 0 

               - krytie schodku rozpočtu 0 

               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2018 13.905,63 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje smernica a kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2018 725,56  

Prírastky - povinný prídel -    1,05    %                    1.788,34 

Úbytky   - závodné stravovanie                     1.693,02 

KZ k 31.12.2018    820,88 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona 

č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo v súlade s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v € 

ZS k 1.1.2018 44.293,09       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 0,5 % nákladov na 

obstaranie nájomného bytu : 

z toho : 
BD 505 

BD 506 

BD 555 

BD 556 

9.801,60 

 

 

2.349,00 

2.349,00 

2.551,80 

2.551,80      

Úbytky   - použitie fondu vo výške : 

z toho 

- na opravu a servis kotlov BD 505 

- na opravu a servis kotlov a bojlerov BD 506 

- na opravu a servis kotlov BD 555 

- na opravu a servis kotlov BD 556 

1.984,24 

 

345,38 

729,96 

320,60 

588,30 

KZ k 31.12.2018 52.110,45       

 Z  fondu prevádzky, údržby a opráv  v roku 2018 boli čerpané finančné prostriedky na 

opravu a servis kotlov, výmenu bojlerov vo výške: 1.984,24 €. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018 
A K T Í V A  

Názov   ZS k 1.1.2018 

v € 

KS k 31.12.2018 v 

€ 

Majetok spolu   

Neobežný majetok spolu 2.709.501,05 2.531.432,73 

z toho :   

Dlhodobý hmotný majetok 2.526.606,51 2.348.538,19 

Dlhodobý finančný majetok 182.894,54 182.894,54 

Obežný majetok spolu 162.882,19 343.703,50 

z toho :   

Zásoby 95,11 95,84 

Krátkodobé a dlhodobé pohľadávky 

 315,318, 319,335,378 

64.349,99 39.849,58 

Finančné účty  98.437,09 303.758,08 

Časové rozlíšenie  212,04 531,10 

 

Rozpis krátkodobých pohľadávok: 

- ostatné krátkodobé pohľadávky 1.549,42 € z toho: dobropisy dodávateľských faktúr 68,08 € 

uhradené v januári 2018, nezaplatené za odpredaj nehnuteľnosti 1.412,13 € ( rodinný dom č. 

109), predpis stravného v ŠJ   69,21 € 

-neuhradené odberateľské faktúry 621,14 € z toho: nájom za kábelový rozvod 571,14 € , za 

vyhlásenie v MR 50,00 €,   

-neuhradený poplatok za KO a DSO celkom v sume 10.601,84 € ( nedoplatky za rok 2016 

a staršie sú riešené exekučne ) 

-neuhradené dane vo výške 1.361,01 € z toho daň  z nehnuteľností 1.220,59 €  , daň za psa 

140,42 €  

- pohľadávka voči zamestnancom 116,51 € za náhradu škody 

-neuhradený nájom z bytov v BD 59, 505, 506, 555, 556 vo výške 25.905,28 €  mínus opravná 

položka na nezaplatený nájom vo výške 16.983,19 € za bytový dom 59, ktorá je vymáhaná 

exekučným titulom,  na ostatné nedoplatky za   nájom boli zaslané upomienky  

-pohľadávka voči Spoločnému obecnému úradu na úseku stavebného poriadku 109,72 € 

z ročného vyúčtovania nákladov, pohľadávky ŠJ 92,63 €,  

-pohľadávky za predaj nehnuteľností vo výške 16.475,22 € z toho:  kanalizácie vo výške 

5.475,22 € - dohodnuté splátky, za RD č. 102 vo výške 11.000,00 – dohodnuté splátky 
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P A S Í V A  

Názov ZS k 1.1.2018 

 v € 

KS k 31.12.2018 v 

€ 

Vlastné imanie a záväzky spolu   

Vlastné imanie  1.089.911,41 1.066.363,18 

z toho :   

Výsledok hospodárenia  1.089.911,41 1.066.363,18 

Záväzky 1.030.351, 97 1.078.388,15 

z toho :   

Rezervy  2.200,00 2.200,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS -357 0  

Dlhodobé záväzky 479,472 897.905,21 895,696,56 

Krátkodobé záväzky   321, 324, 326, 

331, 342, 336,479 

75.062,00 41.981,97 

Bankové úvery a výpomoci 55.184,76 138.509,62 

Časové rozlíšenie 752.331,90 730.916,00 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
Obec k 31.12.2018 eviduje tieto záväzky: 

 Dlhodobé záväzky: 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v € 

v lehote splatnosti 

poznámka 

Druh záväzkov voči:    

- zrážky z miezd zamestnancov  221,74 Exekučné zrážky 

- úver  zo ŠFRB  588.417,23 BD 555,556 

- úvery zo ŠFRB   219.949,74 BD 505.506 

- finančná zábezpeka  40.068,46 BD 505,506,555,556 

- iné záväzky 177,51 Neinventarizovaná suma 

- záväzok ostatný 46.041,00 Nájom za urbársky pozemok 

- sociálny fond 820,88  

Záväzky spolu k 31.12.2018 895.696,56  

 

Krátkodobé záväzky: 
Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v € 

v lehote splatnosti 

poznámka 

Druh záväzkov voči:    

- dodávateľom 13.000,75 za tovary a služby 

- zamestnancom 12.033,78 mzdy za 12/2018 

- poisťovniam  7.838,15 ZP a SP za 12/2018 

- daňovému úradu 1.180,34 Daň zo ZČ za 12/2018 

- transfery  530,00 Účelové finančné prostriedky 

- preddavky na služby 

v BD 59,505,506,555,556 

7.211,43 podliehajúce konečnému vyúčtovaniu bytov 

- ostatné záväzky 187,52 Mylné platby ( SPP a Slov.pošta) 

Záväzky spolu k 31.12.2018 41.981,97  
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Dlhodobé bankové úvery  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 

2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 

splatnosti 

 

Prima banka Invest. 45.572,63 4.552,14 745,35 23.494,83  2023 

Prima banka Invest. 110.000,00 12.120,00 530,09 15.017,79 2020 

VÚB banka Invest. 145.000,00 45.003,00 813,81 99.997,00 2028 

Nesplatená istina k 31.12.2017 138.509,62  

 

Pri úvere VÚB banky bola v r. 2018 uskutočnená mimoriadna splátka vo výške 30.000,00 €. 

 

Úvery zo ŠFRB 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 

splatnosti 

 

ŠFRB Invest. 346.644,09 10.646,55 8.674,51 219.949,74 2032 

ŠFRB Invest. 856.403,11 26.907,69    6.445,97 588.417,23 2038 

 

 Vytvorená rezerva na overenie účtovnej závierky a výročnej správy za rok 2018 a súdny 

spor vo výške 2.200,00 €. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a) : 

Text Suma v € 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

583.102,51 

- skutočné bežné príjmy obce 583.102,51 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2017 583.102,51 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

- zostatok istiny z bankového úveru č. 09/017/03 23.494,83 

- zostatok istiny z bankového úveru č. 09/012/10 15.017,79 

- zostatok istiny z bankového úveru č. 145/2018 99.997,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na BD 505, 506 219.949,74 
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- zostatok istiny z úveru  zo ŠFRB na BD 555, 556 588.417,23 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 946.876,59 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 808.366,97 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 

-808.366,97 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 138.509,62 

Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

138.509,62 583.102,51 23,75%/  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2017:  

583.102,51 

- skutočné bežné príjmy obce  583.102,51 

Spolu bežné príjmy obce k 31.12.2017 583.102,51 

Bežné príjmy obce  znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy - 1.896,35 

- dotácie z MV SR na voľby  - 616,35 

- Dotácia z ÚPSVaR Lipt. Mikuláš -28.261,99 

- Dotácia na predškolákov OÚ odbor školstva Žilina -1.471,00 

- Dotácia pre DHZ O -3.000,00 

- MPSVaR transfer na TSP -15.384,64 

- Ostatné granty z VÚC -2.400,00 

- dotácia z MV SR na mimoriadnu udalosť -19.613,57 

Spolu bežné príjmy obce  znížené k 31.12.2017 72.643,90 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2017 510.458,61 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:  

 

- 821005 – istina úveru 09/017/03 4.552,14 

- 821005 – istina úveru  09/012/10 12.120,00 

- 821005- istina úveru č. 145/2018 (mimoriadna splátka vo 

výške 30.000,00 € sa nezapočítava) 

15.003,00 

- 821007 – istina úveru ŠRFB BD 505, 506 10.646,55 

- 821007 – istina úveru ŠFRB BD 555, 556 26.907,69 

- 651002 – úroky úver 09/017/03  745,35 

- 651002 – úroky úver 09/012/10 530,09 

- 651002 – úroky úver 145/2018 813,81 

- 651003- úroky úveru ŠFRB BD 505,506 8.674,51 

- 651003- úroky úveru ŠFRB BD 555,556 6.445,97 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018 89.439,11 

 

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za 

rok 2018 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. b) 

89.439,11 510.458,61 17,52% 
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2014 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Mesto Liptovský Hrádok - CVČ 1.773,84 1.773,84 0 

Športový klub mesta Liptovský Hrádok- 

občianske združenie 

400,00 400,00 0 

Tanečný klub Jessy Vavrišovo- občianske 

združenie 

400,00 0,00 400,00 

Cirkevný zbor ECAV 500,00 500,00 0 

TK Jessy Vavrišovo vrátil celú sumu poskytnutých finančných prostriedkov z dôvodu 

nepredloženia vyúčtovania. 

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť 

: školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MŠ Školstvo -  BV 2.304,00 2.304,00 0 

MV SR Voľby -  BV 526,86 526,86 0 

MDVaRR Prenesený výkon – stavebný-  BV 1.299,81 1.299,81 0 

ÚPSVaR Stravné HN, PnD - BV 1.240,02 1.240,02 0 

MPSVaR-ÚPSVaR  na AČ mzdy, odvody a materiál - BV 53.141,07 53.141,07 0 
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OÚ ŽP  Prenesený výkon ŠS- ŽP a CD- BV 160,52 160,52 0 

MV SR REGOP  - BV 490,83 490,83 0 

MPSVaR TSP - BV 22.189,23 22.189,23 0 

DPO SR,  Dotácia DHZ - BV 3.000,00 3.000,00 0 

MV SR  Dotácia na ochranu pred požiarmi- KV 30.000,00 30.000,00 0 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 
 

Štátny fond 

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Environmentálny fond 40.000,00 40.000,00 0 

 

Obec v roku 2018 získala dotáciu  na projekt: „Obstaranie kompostérov a zariadení (mulčovača) 

na zhodnocovanie BRKO v obci Liptovská Porúbka“ 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Liptovský Hrádok- SOcÚ 4.424,00 4.314,28 109,72 

Mesto Liptovský Hrádok - CVČ 1.773,84 1.773,84 0 

Zúčtovanie výdavkov na Spoločný obecný úrad územného plánovania a  stavebného poriadku vo 

výške 109,72 € bol poukázaný obci  dňa 29.01.2019 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

VÚC Žilina 800,00 800,00 0 

Dotácia  z VÚC Žilina na kultúrne aktivity –„Výstup na Slemä spojený s oslavami 74. výročia 

SNP“  vo výške 800,00 €. 

 

 

 

10. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko  hlavného kontrolóra k záverečnému účtu 

a rozpočtovému hospodáreniu za rok 2018 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a rozpočtové hospodárenie bez  výhrad. 

 

 Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 196.375,31  €.   


